

Ellevang

- dagtilbud i Vejlbj-Risskov

Referat

Bestyrelsesmøde i Ellevang Dagtilbud

Dato og tidspunkt: D. 16/01 2019 kl. 16:30-19:30

Sted: DII Ellevang

Mødeleder: Liv Lemming Overgaard, bestyrelsesformand

Mødeindkaldet: Christian Thaarup, dagtilbudsleder

Deltagere: Liv Lemming Overgaard, forælder i Næringen.
Kristian Frausing, forælder i Ved Skoven.
Anne Roum Wolthers, forælder i DII Tornebakken.
Marie Louise Gamborg, forælder i Flintebakken.
Julie Grangaard, forælder i Vuggestuen Trekanten.
Nina Janjua, forælder i DII Ellevang.
Gitte Skourup Jensen, pædagog i Næringen.
Lise Mahon, pædagog i DII Tornebakken.
Marianne Porsmose Dremark, pæd. leder i Vuggestuen Trekanten.
Christian Thaarup, dagtilbudsleder.

Fraværende:

Referent: Rebecca Zink Gasbjerg,
kommunikationsmedarbejder.

Orientering

1) Dagtilbuddets netværk for motorikarbejdet v/ Vibeke, pædagogisk leder i DII Ellevang.

Pædagogisk leder, Vibeke, er ledelsesansvarlig og tovholder på motoriknetværket i Ellevang dagtilbud. Motoriknetværket er ét af de fire erfarings- og vidensdelende netværk, der er i dagtilbuddet.

Motoriknetværket består af to uddannede motorikvejledere og ti pædagoger fra de seks afdelinger. Netværket mødes ca. tre gange årligt.

De to motorikvejledere besøger hvert hus i dagtilbuddet to gange årligt. På besøgene får personalet sparring og vejledning i forhold til både bevægelse, grov- og finmotorik. Sparringen kan tage udgangspunkt i en børnegruppe eller et enkelt barn. I det tilfælde, at et enkelt barn observeres, vil forældrene altid være informeret herom og have givet tilladelse hertil. På besøgene observerer motorikvejlederne, hvorefter de kommer med kvalificerede forslag til øvelser, der kan bruges i institutionen.

En medarbejderrepræsentant fremhæver, at dagtilbuddets motorikvejledere er meget dygtige og, at det er dejligt at have dem på besøg, for vejlederne får øje på ting, vi ikke ser, når vi går i det dagligt.

Vibeke beretter, at motoriknetværket i øjeblikket er optaget at sanserne, især labyrintsansen. Motoriknetværket arbejder også meget på formidling af deres arbejde, bl.a. hvordan der arbejdes med labyrintsansen i afdelingerne, men også med inspiration til, hvordan man som forældre kan stimulere labyrintsansen derhjemme.

På næste møde skal netværket reflektere over motorik i relation til børnefællesskaber. Dette er med henblik på at sikre sammenhæng i dialoger på tværs af dagtilbuddet og arbejde med læreplanen helt ned i praksis.

En forælder spørger til, om netværket vedligeholdes ved medarbejderudskrift? Hertil svarer Vibeke, at det gør de.

Dagtilbuddet har igennem det sidste 1½ år haft særlig fokus på motorik og bevægelsesglæde, og 26 medarbejdere har deltaget i Børn og Unges kompetenceforløb "Krop og bevægelse".

Drøftelse

2) Dagtilbuddets kommende pædagogiske læreplan v/ Christian

Som tidligere udmeldt skal bestyrelsen involveres i dagtilbuddets udarbejdelse af en ny pædagogisk læreplan. På forrige bestyrelsesmøde blev det vedtaget at lægge drøftelser om det pædagogiske grundlag ud i forældrerådene, for at få så mange forældrestemmer ind i læreplanen som muligt.

Christian indleder med en præsentation af det materiale, der er blevet udarbejdet, som ramme for drøftelserne. Materialet er udsendt som bilag forud for mødet.

Christian orienterer om, at de fire punkter fra det pædagogiske grundlag, som bestyrelsen på sidste møde besluttede, skal drøftes af to omgange. Først behandles "Børnefællesskaber" samt "Dannelse og børneperspektiv" i forældrerådene i februar måned, derefter behandles "Forældresamarbejde" samt "Læring" i maj.

Bestyrelsen glæder sig over de værdier, den nye læreplan er båret af og fremhæver fokuspunkter og fremtrædende begreber som; mangfoldighed, børnefællesskaber og leg.

Bestyrelsen beslutter, at forældrerådsdrøftelserne skal samles i referater og sendes til Christian. Referaterne må gerne indeholde de refleksioner, der har været undervejs i

drøftelserne.

Christian orienterer bestyrelsen som, at det er vigtigt, at bestyrelsesmedlemmerne er i dialog med den pædagogiske leder om, hvordan drøftelserne i forældrerådene skal foregå og indsamles.

En af forældrene foreslår at præsentere summen af forældrerådsdrøftelserne til alle forældre i afdelingen, så ikke kun forældrerådet er orienteret om arbejdet.

Christian svarer, at det er en god ide, og tager forslaget med ind i ledelsen.

3) Bestyrelsens udvidede kompetencer i relation til den nye dagtilbudslov v/Christian

Den nye dagtilbudslov har medført ændringer for bestyrelsens rammer og kompetencer. I Aarhus kommune betyder det at:

- Valgperioden for dagtilbudsbestyrelser nu går fra 01.09 – 31.08.
- Der nu er minimum fem bestyrelsesmøder i løbet af et valgår.
- Bestyrelsen skal godkende dagtilbuddets budget og regnskab.

Christian fortæller, at bestyrelsen skal drøfte, hvordan godkendelse af regnskab og budget skal foregå. Christian oplyser i denne sammenhæng vigtigheden af, bestyrelsen i godkendelsesprocessen tydeligt kan se sammenhængen mellem princip for budget og det, som dagtilbuddet har anvendt penge på. Det er Christians ansvar at dokumentere, at dagtilbuddet følger bestyrelsens principper.

Bestyrelsen udtrykker uklarhed om deres nye kompetencer i forhold til budgetlægning og efterspørger om der er klare retningslinjer for hvordan godkendelsen skal foregå i praksis.

Christian oplyser, at sådan retningslinjer ikke er klarlagt fra forvaltningen.

Bestyrelsen beslutter at arbejde med budgettet i overordnede rammer, og Christian vil senere præsentere et overblik i et overskueligt diagram.

En forælder udtrykker, at dagtilbuddets økonomi er interessant, og vigtig at videreformidle, så forældre kan få indblik i og forståelse for de økonomiske rammer og råderum, der er.

En anden forælder indskyder, at det er vigtigt at forældre får indblik i, hvad man i afdelingerne kan ønske sig uden at det tages af pædagogtimer. Derfor er det godt med et overblik, der kan dokumentere, hvordan økonomien er fordelt.

Christian fortæller, at dagtilbuddet har en god økonomi, som skyldes en stærk økonomisk styring.

Christian orienterer videre om dagtilbuddets overordnede budgetlægning.

En forælder spørger til retningslinjer og lovgivning for inddragelsen af frivillige i institutionerne, da det har været drøftet på afdelingens forældrerådsmøde.

Christian svarer, at frivillighed drøftes fortløbende, men der er praktiske udfordringer forbundet hermed, bl.a. forsikringer og ansvar. Det er alene pædagoger i institutionerne, der bærer ansvar, hvorfor inddragelsen af frivillige alene kan anvendes som ekstra hænder.

En fra bestyrelsen fremhæver i den sammenhæng, at de frivillige ikke må udgøre en del af normeringen, så selvom man gør brug af frivillige, skal der stadig være det samme antal

medarbejdere til stede.

Christian undersøger rammerne for brugen af frivillige, herunder retningslinjer for forsikring, frem mod næste bestyrelsesmøde.

En forælder indskyder at drøftelsen af frivillige er sammenlignelig med drøftelser om lokaleudlejning, som også har været i debat på et dialogmøde med rådmanden for Børn og Unge.

Christian undersøger ligeledes om der er retningslinjer for lokaleudlejning, forud for næste bestyrelsesmøde.

Orientering

4) Status på dagtilbuddets ledelsesgruppe

Den 14.01 opstartede den nyansatte pædagogiske leder, Søren, sit arbejde i Børnehuset Ved Skoven. Søren kommer med erfaring som pædagogisk leder, fra en anden institution i Aarhus kommune. Både personale og forældre glæder sig meget til det nye samarbejde.

Christian orienterer videre om, at der er konstitueret en leder i DII Tornebakken. Christian deltager i afdelingens kommende forældrerådsmøde. Afdelingen har en god konstitueret leder, der løfter lederopgaven flot.

5) Dagtilbuddets tids- og procesplan frem mod 2020

Christian orienterer om dagtilbuddets processer i arbejdet med den pædagogiske læreplan, og at hver afdeling skal have udpeget et fagligt fyrtårn, og at disse, sammen med den pædagogiske leder skal i gang med et kompetenceforløb.

Fra maj og frem opstarter et kompetenceforløb vedrørende "Børns tidlige sprog" for alle medarbejdere i dagtilbuddet. Forinden kompetenceforløbets start inviteres alle forældre i dagtilbuddet til et stort forældremøde, hvor konsulenter fra Børn og Unge introducerer forløbet. Christian oplyser, at alle pædagogtimer under kompetenceforløbet vil blive dækket 1:1 i vikartimer, og at hver afdeling vil bestræbe sig på at få kendte vikarer ind.

6) Status på juledagene

Christian fortæller, at Tornebakken har haft indbrud i julen. Tyvene tog ikke noget, men har forvoldt skade på bl.a. døre. Politiet har været på stedet og udført undersøgelser.

Christian orienterer om, at der ikke var tilmeldt børn til sampasning i julen. Efter påskeferien vil bestyrelsen se på ferietilmeldinger og det reelle fremmøde af børn og drøfte økonomi ud fra data herfra.

7) Retningslinjer for frugtordninger i afdelingerne

Der var ingen planlagte emner under punktet "Eventuelt". En forælder fremsiger dog et ønske om, at bestyrelsen skal drøfte, om der kan opsættes retningslinjer for frugtordninger i dagtilbuddets afdelinger. Det påpeges af pågældende, at der er et dilemma i, at kommunen skal overholde økologiske retningslinjer for frokostordninger, men at der ikke findes samme retningslinjer, for den frugt der serveres igennem frugtordninger.

Christian svarer, at frokostordningens retningslinjer er politisk bestemte af både folketing og byråd. Frugtordningerne er private ordninger, som forældrene selv organiserer, og derfor kan vi som dagtilbud ikke lave retningslinjer. Vi kan som dagtilbud henstille til, at forældrene i de private ordninger, følger kommunens retningslinjer.

Christian opfordrer til, at man tager drøftelserne i forældrerådene, hvor opmærksomheden skal være, at man ikke kan forlange overensstemmende retningslinjer, men at der kan henstilles hertil.

8) Næste bestyrelsesmøde

Næste bestyrelsesmøde:

Næste møde er den 14/3 kl. 16.30-20.30 i Børnehuset Ved Skoven. På mødet deltager Martin, der er Ellevangsskolens administrative leder. Der vil blive rundsendt bilag forud for mødet.

Det besluttet, at punkterne på bestyrelsens årshjul skubbes, da læreplanen bliver hovedpunkt.